[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАЛУЙСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

 19 апреля 2023 года

                         №269-од
Об организации работы по введению
федеральных основных общеобразовательных программ
в общеобразовательных организациях Валуйского
городского округа
Во исполнение приказов Министерства просвещения Российской Федерации от 16 ноября 2022 года №992 «Об утверждении федеральной образовательной программы начального общего образования», от 16 ноября 2022 года №993 «Об утверждении федеральной образовательной программы основного общего образования», от 23 ноября 2022 года №1014
«Об утверждении федеральной образовательной программы среднего общего образования» (зарегистрированы Минюстом России 22 декабря 2022 года №71762, №71764 и №71763) (далее – ФООП), приказа министерства образования Белгородской области от 17 апреля 2023 года №1222 «Об организации работы по введению федеральных основных общеобразовательных программ»,
в целях организации работы по введению федеральных основных общеобразовательных программ в общеобразовательных организациях Валуйского городского округа
приказываю:
1. Осуществить введение ФООП в общеобразовательных организациях, расположенных на территории Валуйского городского округа, реализующие образовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего образования, не позднее 1 сентября 2023 года.

2. Утвердить состав рабочей группы по обеспечению введения ФООП в общеобразовательных организациях, расположенных на территории Валуйского городского округа, реализующие образовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего образования, не позднее 1 сентября 2023 года (приложение №1).

3. Определить Валуйский ММЦ ОГАОУ ДПО «БелИРО»
(по согласованию) оператором, координирующим вопросы введения ФООП в общеобразовательных организациях Валуйского городского округа.

4. Назначить ответственной за организацию работы по введению ФООП на территории Валуйского городского округа Бусловскую И.В., начальника отдела взаимодействия с общеобразовательными учреждениями МКУ «ЦСО».

5. Утвердить план-график мероприятий по введению ФООП
в общеобразовательных организациях на территории Валуйского городского округа (далее – по введению ФООП в ОО) (приложение №2).
6. Валуйскому ММЦ ОГАОУ ДПО «БелИРО» (Барыбина И.С.)
(по согласованию):
6.1. Осуществлять организационно-методическое обеспечение введения ФООП на территории Валуйского городского округа.
6.2. Осуществлять постоянную организационно-методическую поддержку учителей и общеобразовательных организаций Валуйского городского округа.

7. Бусловской И. В.:

7.1. Обеспечить реализацию муниципального плана-графика мероприятий по введению ФООП.

7.2. Проводить систематический мониторинг готовности общеобразовательных организаций Валуйского городского округа
к введению ФООП.

8. Руководителям общеобразовательных организаций, расположенных на территории Валуйского городского округа:

8.1. Обеспечить разработку и утверждение планов-графиков мероприятий по введению ФООП в ОО до 1 мая 2023 года.
8.2. Организовать деятельность предметных методических объединений по обеспечению участия в реализации мероприятий плана-графика ОО.

8.3. Скорректировать в соответствии с ФООП ООП НОО, ООП ООО, ООП СОО до 1 июля 2023 года.

8.4. Информировать родителей (законных представителей) обучающихся о переходе на обучение в соответствие с ФООП в ОО.

8.5. Осуществлять информирование общественности по введению ООП в ОО с использованием Интернет-ресурсов, методических
и научно-методических изданий, средств массовой информации.

9. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника управления образования Л.В. Елдынову.
           Начальник
управления образования                                                          С.И. Жукова
Приложение №1
к приказу управления образования
администрации Валуйского городского округа
от 19 апреля 2023 года №269-од

Состав рабочей группы по введению ФООП
в общеобразовательных организациях Валуйского городского округа
	Жукова Светлана Ивановна
	Начальник управления образования администрации Валуйского городского округа, председатель

	Елдынова Лариса Владимировна
	Заместитель начальника управления образования администрации Валуйского городского округа, заместитель председателя

	Барыбина Ирина Сергеевна (по согласованию)
	Заведующий Валуйским ММЦ ОГАОУ ДПО «БелИРО»

	Бачкова Светлана Владимировна
	Заместитель директора МОУ «Уразовская СОШ №2» Валуйского района Белгородской области

	Будыкина Светлана Анатольевна
	Директор МОУ «СОШ №1» г. Валуйки Белгородской области

	Бусловская Ирина Васильевна
	Начальник отдела взаимодействия с общеобразовательными учреждениями МКУ «ЦСО»

	Дашкова Виктория Анатольевна
	Специалист управления образования администрации Валуйского городского округа

	Дудкина Ольга Николаевна
	Заместитель директора МОУ «СОШ №1» г. Валуйки Белгородской области

	Жукова Светлана Григорьевна
	Начальник отдела дополнительного образования и воспитания МКУ «ЦСО»

	Зеленская Галина Викторовна (по согласованию)
	Директор ОГБОУ «Валуйская СОШ №4» Белгородской области

	Кошман Арина Романовна
	Главный специалист управления образования администрации Валуйского городского округа

	Маричева Екатерина Александровна
	Директор МОУ «Рождественская СОШ» Валуйского района Белгородской области

	Нихаева  Ольга Владимировна
	Заместитель директора МОУ «СОШ №2 с УИОП» г. Валуйки Белгородской области

	Седых Елена Владимировна
	Начальник отдела оценки качества образования МКУ «ЦСО»

	Методисты Валуйского ММЦ ОГАОУ ДПО «БелИРО» (по согласованию)

Приложение №2
к приказу управления образования
администрации Валуйского городского округа
от 19 апреля 2023 года №269-од

План-график
мероприятий по введению ФООП в общеобразовательных организациях на территории
Валуйского городского округа
	№ п/п

	Наименование мероприятия
	Сроки исполне-ния
	Ответственные
	Ожидаемые результаты

	I. Нормативное и организационно-управленческое обеспечение введения ФООП

	1.
	Формирование банка нормативных правовых документов федерального, регионального, муниципального уровней, обеспечивающих введение и реализацию ФООП
	Февраль -март 2023
	Управление образования
 (далее – УО), руководители ОО
	Синхронизированы процессы управления введением ФООП на муниципальном уровне и уровне образовательной организации

	2.
	Создание рабочей группы по обеспечению введения ФООП
	Апрель 2023
	УО, ОО
	Создана рабочая группа по приведению основных общеобразовательных программ в соответствии с ФООП

	3.
	Актуализация деятельности управления образования администрации Валуйского городского округа, Валуйский ММЦ ОГАОУ ДПО «БелИРО»,  координирующих введение ФООП в Валуйском городском округе
	Апрель

2023
	УО,
Валуйский ММЦ ОГАОУ ДПО «БелИРО»,
ОО
	Синхронизированы процессы управления введением ФООП на муниципальном уровнях и уровне образовательной организации

	4.
	Проведение рабочих совещаний с руководителями ОО по вопросам введения ФООП
	Апрель - май 2023
	УО,
Валуйский ММЦ ОГАОУ ДПО «БелИРО»,
общеобразовательные организации (далее – ОО)
	Рассмотрены вопросы нормативно-правовой обеспеченности введения ФООП

	5.
	Организация участия представителей педагогического сообщества в региональных, муниципальных совещаниях по актуальным вопросам введения ФООП
	Согласно графику
	УО,
Валуйский ММЦ ОГАОУ ДПО «БелИРО»,
ОО
	Обеспечена своевременная коррекция действий муниципальных, школьных управленческих команд в рамках введения ФООП

	6.
	Внесение изменений в локальные акты общеобразовательных учреждений
	До 01 июля 2023 г.
	УО, руководители ОО
	Внесение изменений в локальные акты общеобразовательных учреждений в соответствии с ФООП

	7.
	Разработка и утверждение основных образовательных программ НОО, ООО и СОО в соответствии с ФООП и размещение на сайтах общеобразовательных организаций
	Проект: до 01 июля 2023 г
Утвержденные:

 до 01 сентября 2023 г
	ОО
	Разработаны, утверждены основные образовательные программы и размещены на сайтах образовательных организаций. Обеспечено ознакомление родителей с ООП НОО, ООО и СОО при зачислении ребенка на обучение

	II. Методическое обеспечение введения ФООП

	8.
	Организация участия членов секций в работе региональных учебно-методических объединений учителей-предметников по введению ФООП
	Апрель – декабрь 2023
	Валуйский ММЦ

ОГАОУ ДПО «БелИРО»
	Своевременно оказана адресная помощь педагогическим работникам

	9.
	Организация и проведение семинаров-совещаний для заместителей директора ОО по вопросам реализации ФООП
	Март-август 2023
	Валуйский ММЦ

ОГАОУ ДПО «БелИРО», муниципальный координатор
	Создана единая система методической муниципальной службы по сопровождению подготовки и реализации ФООП, определена модель подготовки ОО к введению ФООП

	10.
	Организация и проведение семинаров для руководителей муниципальных методических объединений по вопросам реализации ФООП
	Март-август 2023
	Валуйский ММЦ

ОГАОУ ДПО «БелИРО»
	Создана единая система методической муниципальной службы по сопровождению подготовки и реализации ФООП, определена модель подготовки ОО к введению ФООП

	11.
	Организация и проведение заседаний муниципальных методических объединений учителей-предметников по вопросам реализации ФООП
	Май - август 2023
	Валуйский ММЦ

ОГАОУ ДПО «БелИРО»
	Создана единая система методической муниципальной службы по сопровождению подготовки и реализации ФООП, определена модель подготовки ОО к введению ФООП

	12.
	Сопровождение деятельности руководителей ОО по использованию методических рекомендаций, связанных с процессом управления введения ФООП
	Май – июнь 2023
	УО,
Валуйский ММЦ

ОГАОУ ДПО «БелИРО»
	Синхронизированы подходы к организации управления процессами введения ФООП на территории городского округа

	13.
	Организация включения в педагогическую деятельность педагога федеральных онлайн-конструкторов, соответствующих требованиям ФООП
	Май - август 2023
	Валуйский ММЦ

ОГАОУ ДПО «БелИРО»,
ОО
	Снижена нагрузка на педагога при подготовке к учебному занятию. Аккумулированы эффективные приемы и методы обучения на единой цифровой платформе

	14.
	Семинар-практикум «Федеральные рабочие программы по учебным предметам: подготовка к реализации»
	Июнь 2023
	Валуйский ММЦ

ОГАОУ ДПО «БелИРО»,
ОО
	Создана единая система методической муниципальной службы по сопровождению подготовки и реализации ФООП, определена модель подготовки ОО к введению ФООП

	III. Кадровое обеспечение введения ФООП

	15.
	Организация повышения квалификации специалистов УО, руководителей, педагогических работников, участвующих в разработке и реализации ООП в соответствии с ФООП
	Март-август 2023
	УО, руководители ОО
	Прохождение повышения квалификации руководителей ОО, разрабатывающих и реализующих ООП в соответствии с ФООП

	16.
	Участие в обучающих семинарах для специалистов муниципальных органов управления образования по вопросам введения ФООП
	Апрель – август 2023
	УО
	Синхронизированы процессы обучения педагогических работников, управленческих кадров, специалистов управления образования по вопросам введения ФООП

	IV. Мониторинг готовности городского округа к введению ФООП

	17.
	Определение дефицитов при организации условий реализации ФООП в соответствии с требованиями к материально-техническому обеспечению образовательного процесса и способов их ликвидации
	Апрель – май 2023
	УО,
ОО
	Разработан и реализован комплекс мероприятий по обеспечению условий реализации ФООП

	18.
	Проведение управлением образования администрации Валуйского городского округа, общеобразовательными организациями самодиагностики готовности к введению ФООП
	Июль 2023
	УО,
Валуйский ММЦ ОГАОУ ДПО «БелИРО»,
ОО
	Проведена оценка готовности к введению ФООП, выявлены дефициты

	19.
	Осуществление мониторинга и контроля разработки рабочих программ по учебным предметам на основе конструктора рабочих программ на https://edsoo.ru/constructor/
	Август – сентябрь 2023
	УО,

Валуйский ММЦ ОГАОУ ДПО «БелИРО»
	Обеспечено единство образовательного пространства

	20.
	Проведение мониторинга реализации общеобразовательными организациями ФООП
	Сентябрь 2023
	УО,
Валуйский ММЦ ОГАОУ ДПО «БелИРО»
	Обеспечен промежуточный контроль качества реализации ФООП

	21.
	Организация и проведение мониторинговых выездов в ОО в целях снижения рисков при введении и реализации ФООП
	Октябрь - декабрь 2023
	УО,
Валуйский ММЦ ОГАОУ ДПО «БелИРО»
	Обеспечен промежуточный контроль готовности ОО к введению ФООП, определены актуальные затруднения, механизмы их преодоления, оказана методическая помощь ОО

	V. Информационное обеспечение введения ФООП

	22.
	Информирование общественности через сайт школы, СМИ социальные сети о подготовке и успешных практиках реализации
	Ежемесячно
	ОО

	Организация размещения актуальной информации для родителей, педагогических работников по введению

	23.
	Наполнение актуальной информацией о введении ФООП сайте УО, в группе ВКонтакте «Валуйский ММЦ ОГАОУ ДПО «БелИРО»
	Ежемесячно
	УО,

Валуйский ММЦ ОГАОУ ДПО «БелИРО»
	Организация размещения на сайте УО актуальной информации по вопросам введения и реализации ФООП